
418

145

30/01/2024                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:  “GIORNO DEL RICORDO” 2024

Il 30 gennaio 2024 si è riunito presso la sala adiacente all'aula del Assemblea
legislativa regionale, in via Tiziano n. 44, ad Ancona l'Ufficio di presidenza
regolarmente convocato.

 PRESENTI  ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Andrea Biancani - Vicepresidente X

 Pierpaolo Borroni - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


 
DELIBERA N. 418 

SEDUTA N. 145 

DATA 30/01/2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO: “GIORNO DEL RICORDO” 2024  

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si 

intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTA la legge regionale n. 8 del 20 aprile 2012 “Attività della regione Marche per l'affermazione 

dei valori del ricordo del martirio e dell'esodo Giuliano-Dalmata-Istriano”; 

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione di elevata 

qualificazione “Risorse finanziarie” prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 

giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto 

dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della 

struttura amministrativa del Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni 

anche potenziali di conflitto di interessi del Segretario generale;  

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

1. di approvare le iniziative da realizzare per la celebrazione del “Giorno del Ricordo” 2024, così 

come descritte, e per la spesa complessiva massima quantificata in euro 4.880,00 (IVA 

inclusa), nel programma operativo e finanziario che, allegato alla presente deliberazione sotto 

la lettera A), ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

2. di stabilire che la spesa complessiva massima di cui al punto 1. trova copertura finanziaria per 

euro 2.000,00 nel capitolo 101105/19, per euro 2.000,00 nel capitolo 101103/03, per euro 

180,00 nel capitolo 101105/01 e per euro 700,00 nel capitolo 101105/05 del bilancio 

finanziario gestionale 2024/2026 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2024; 

3. di demandare agli uffici competenti gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti alla 

presente deliberazione, compresa la liquidazione delle relative spese. 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa regionale 

Dino Latini 

Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Antonio Russi 

  



 
DELIBERA N. 418 

SEDUTA N. 145 

DATA 30/01/2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa e principali atti di riferimento  

- legge 30 marzo 2004, n. 92 (Istituzione del “Giorno del ricordo” in memoria delle vittime delle 

foibe, 

dell’esodo giuliano-dalmata, delle vicende del confine orientale e concessione di un 

riconoscimento 

ai congiunti degli infoibati); 

- legge regionale 20 aprile 2012, n. 8 (Attività della Regione Marche per l’affermazione dei valori 

del ricordo del martirio e dell’esodo Giuliano-Dalmata-Istriano); 

- regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa. Articolo 15, 

comma 1, lettera h); 

- legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 

Consiglio Regionale); 

- decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 (Bilancio di previsione 2024-2026); 

- deliberazione amministrativa 21 dicembre 2023, n. 63 (Bilancio di previsione finanziario 

2024/2026 dell'Assemblea legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e 

di gestione 2024/2026 dell'Assemblea legislativa regionale); 

- deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 414/143 del 16 gennaio 2024 (Bilancio finanziario 

gestionale 2024/2026 del Consiglio - Assemblea legislativa. Modifica del documento tecnico 

di accompagnamento di spesa e aggiornamento delle previsioni di cassa 2024); 

- determinazione a verbale dell’Ufficio di Presidenza n.1044/143 del 16 gennaio 2024;  

- determinazione a verbale dell’Ufficio di Presidenza n.1054/144 del 22 gennaio 2024; 

- determinazione a verbale dell’Ufficio di Presidenza n.1064/145 del 30 gennaio 2024.  

 

Motivazione 

L’Assemblea legislativa regionale delle Marche celebra ogni anno il “Giorno del ricordo”, così 

come previsto dalla legge 30 marzo 2004, n. 92 e dalla legge regionale 20 aprile 2012, n. 8.  

A tal proposito, l’Ufficio di presidenza, con determinazione a verbale n. 1044 assunta nella 

seduta n. 143 del 16 gennaio 2024, sulla base della proposta del Gabinetto acquisita agli atti con 

ID n. 934332 del 15 gennaio 2024, ha deciso di organizzare una seduta aperta del Consiglio 

regionale nella giornata di mercoledì 7 febbraio 2024 approvando il relativo programma che 

prevede, oltre agli interventi istituzionali, quelli del Presidente e del Vice Presidente 

dell’Associazione Nazionale Venezia Giulia e Dalmazia (Comitato Marche sud e Comitato 

provinciale di Ancona), del Coordinatore regionale per le Marche Unione degli Istriani e del 

delegato dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche e l’eventuale presentazione degli 

elaborati delle scuole partecipanti al concorso MIUR “10 febbraio”; di effettuare una 

comunicazione istituzionale finalizzata alla diffusione dell’evento, che si sostanzi nell’acquisto di 

spazi pubblicitari nelle edizioni regionali del Corriere Adriatico e Resto del Carlino per la 

pubblicazione dell’elaborato grafico e nella diffusione sulle emittenti televisive locali di un servizio 

“chiuso” (di non più di tre minuti), predisposto dall’Ufficio stampa, prevedendo le seguenti spese: 

eventuale rimborso spese per il trasporto degli studenti ed accompagnatori delle scuole che 

intervengono (massimo euro 2.000,00) e comunicazione su carta stampata (massimo euro 

2.000,00). 

Successivamente lo stesso Ufficio di presidenza, con determinazione n. 1054 assunta nella 

seduta n. 144 del 22 gennaio 2024, ha deciso di prevedere la cerimonia di deposizione di una 



 
DELIBERA N. 418 

SEDUTA N. 145 

DATA 30/01/2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

corona di alloro davanti al monumento “Agli esuli Istriani, Fiumani e Dalmati. Agli esuli del mondo” 

ad Osimo e di incrementare le spese con un importo di euro 180,00 per l’acquisto della corona 

d’alloro medesima. 

Da ultimo, l’Ufficio di presidenza medesimo, con determinazione n. 1064 assunta nella seduta 

n. 145 del 30 gennaio 2024, accogliendo le proposte del Presidente dell’Assemblea legislativa, 

ha deciso di prevedere l’intervento del Direttore del Corriere Adriatico, Giancarlo Laurenzi ed il 

contributo musicale a cura del violinista Marco Santini e dell’organista Ivano Giampieri e di 

prevedere la spesa di euro 700,00 (IVA esente) per la prestazione degli artisti. 

L’Ufficio di presidenza ha inoltre stabilito di demandare alla Segreteria generale l’immediata 

redazione della relativa deliberazione ai sensi del comma 4 dell'articolo 3 della legge regionale 

14/2003, nonché gli adempimenti conseguenti. 

Sulla base delle decisioni assunte dall’Ufficio di presidenza con le succitate determinazioni n. 

1044 del 16 gennaio 2024, n. 1054 del 22 gennaio 2024 e n. 1064 del 30 gennaio 2024, si è 

provveduto alla redazione del programma operativo e finanziario di cui all’allegato A) per una 

spesa complessiva massima quantificata in euro 4.880,00 (IVA inclusa). 

Pertanto, tenuto conto dell’incarico assegnato dall’Ufficio di presidenza, e in attuazione di 

quanto dallo stesso deciso, con conforme deliberazione, si deve ora approvare il programma 

operativo e finanziario per la celebrazione del “Giorno del Ricordo” 2024 di cui all’allegato A), per 

la spesa complessiva massima quantificata in euro 4.880,00 (IVA inclusa). 

Al riguardo si deve stabilire che la relativa spesa trova copertura per euro 2.000,00 nel capitolo 

101105/19, per euro 2.000,00 nel capitolo 101103/03, per euro 180,00 nel capitolo 

101105/01 e per euro 700,00 nel capitolo 101105/05 del bilancio finanziario gestionale 

2024/2026 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2024.  

Si deve infine demandare agli uffici competenti gli adempimenti amministrativo-contabili 

conseguenti alla deliberazione, compresa la liquidazione delle suindicate spese. 

 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme 

deliberazione di cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 

3 della l.r. 14/2003. 

La sottoscritta, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 

procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 

aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi 

dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), 

che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto 

di interessi. 

 Il responsabile del procedimento 

                                                                                                   Katia Cardinali 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione con 

riferimento alla disponibilità esistente nello stanziamento dei seguenti capitoli del bilancio 

finanziario gestionale 2024/2026 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2024: 

- capitolo 101105/19 per euro 2.000,00 



 
DELIBERA N. 418 

SEDUTA N. 145 

DATA 30/01/2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

- capitolo 101103/03 per euro 2.000,00 

- capitolo 101105/01 per euro 180,00 

- capitolo 101105/05 per euro 700,00. 

.  

Il Responsabile della Posizione Elevata Qualificazione 

Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 

 

PROPOSTA E PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto propone all’Ufficio di Presidenza l'adozione della presente deliberazione 

concernente: “Giorno del Ricordo” 2024 in merito alla quale esprime parere favorevole sotto il 

profilo della legittimità e della regolarità tecnica.  

Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo)  nonché  gli articolo 6 e 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 Aprile 

2013 n.62 ( Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 

dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 maggio 2001, n.165) il  sottoscritto dichiara, ai sensi 

dell' articolo 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n.445 (Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che 

in relazione al presente provvedimento non si trova in situazione anche potenziale di conflitto di 

interessi. 

       Il Segretario generale 

Antonio Russi 

 

La presente deliberazione si compone di 7 pagine, di cui n. 2 pagine di allegati che formano parte 

integrante della stessa.  

Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Antonio Russi 

 

  



 
DELIBERA N. 418 

SEDUTA N. 145 

DATA 30/01/2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

 

 

PROGETTO 

“Giorno del Ricordo” 2024 

Programma operativo e finanziario 

Di seguito il programma operativo e finanziario predisposto sulla base della proposta del 

Gabinetto del Presidente dell’Assemblea legislativa acquisita in data 15 gennaio 2024 e delle 

decisioni assunte con determinazioni dell’Ufficio di presidenza n. 1044/143 del 16 gennaio 

2024, n.1054/144 del 22 gennaio 2024 e n. 1064/145 del 30 gennaio 2024 in merito alla 

celebrazione della ricorrenza del “Giorno del Ricordo”: 

1) SEDUTA APERTA – 07.02.2024 

Luogo: Ancona – Aula consiliare 

Tipologia di spese: 

 rimborso per il trasporto degli studenti ed accompagnatori delle scuole che 

intervengono: massimo euro 2.000,00 

 comunicazione su carta stampata (Corriere Adriatico e Resto del Carlino): massimo 

euro 2.000,00 (IVA inclusa) 

 compenso per la prestazione degli artisti: organista Ivano Giampieri e violinista Marco 

Santini euro 700,00 (IVA esente) 

 

2) DEPOSIZIONE CORONA ALLORO – 10.02.2024 

Luogo: Osimo – monumento “Agli esuli Istriani, Fiumani e Dalmati. Agli esuli del mondo” 

Tipologie di spese: acquisto corona di alloro massimo euro 180,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato A 

 

 

 

 



 
DELIBERA N. 418 

SEDUTA N. 145 

DATA 30/01/2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

7 

 

 

 


